ty có dự định thanh toán thuế thu nhập hiện hành trên cơ sở thuần

Việc xác định thuế thu nhập của Công ty căn cứ vào các quy định hiện hành về thuế. Tuy

nhiên, những quy định này thay đổi theo từng thời kỳ và việc xác định sau cùng về thuế thu

nhập doanh nghiệp tuỳ thuộc vào kết quả kiểm tra của cơ quan thuế có thẩm quyền.

Các loại thuế khác được áp dụng theo các luật thuế hiện hành tại Việt nam.

5. Điều chỉnh hồi tố

Trong năm 2009, Công ty áp dụng xử lý chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại số dư tài sản bằng

tiền và công nợ phải trả có gốc ngoại tệ theo hướng dẫn tại Thông tư 201 do Bộ Tài chính ban

hàng. Trong năm 2010, Ban Giám đốc Công ty quyết định áp dụng Chuẩn mực kế toán số 10 –

VAS 10 để xử lý các khoản chênh lệch tỷ giá đánh giá lại tại ngày kết thúc niên độ kế toán. Do

vậy, Công ty thực hiện áp dụng hồi tố lỗ chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại các khảon mục tiền

tệ có gốc ngoại tệ tại ngày 31 tháng 12 năm 2009 vào chi phí tài chính trong năm 2009 theo

quy địhn của VAS 10. Chi tiết ảnh hưởng của điều chỉnh hồi tố như sau:

Chỉ tiêu

Số liệu năm

2009 sau điều

chỉnh hồi tố

Số liệu năm

2009 trước điều

chỉnh hồi tố

Chênh lệch

điều chỉnh hồi

tố

 VND VND VND

Bảng cân đối kế toán

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 38.890.392.628 41.200.224.714 (2.309.832.086)

Chênh lệch tỷ giá hối đoái - (2.309.832.086) 2.309.832.086

Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh

Chi phí tài chính 32.432.693.868 30.122.861.782 2.309.832.086

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 17.643.699.501 19.953.531.587 (2.309.832.086)

Lãi cơ bản trên cổ phiếu 882 998 (116)

  CÔNG TY CỔ PHẦN VẬN TẢI BIỂN VINASHIP

Báo cáo thường niên 2010   Trang 42

6. Tiền và các khoản tương đương tiền

 31/12/2010
(VNĐ)

31/12/2009
 (VNĐ)

Tiền mặt 756.198.000 2.894.829.437
Tiền gửi ngân hàng 17.325.879.511 74.654.130.710
Các khoản tương đương tiền 2.000.000.000 -
 20.082.077.511 77.548.960.147
7. Hàng tồn kho

 31/12/2010
 (VNĐ)

31/12/2009 (VNĐ)

Nhiên liệu 25.254.151.394 31.692.467.969
Phụ tùng, vật liệu 8.455.822.656 9.037.684.382
Hàng hoá 820.580.520 302.498.797
 34.530.554.570 41.032.651.148

8. Tài sản cố định hữu hình

 Nhà cửa,

vật kiến trúc

VND

Máy móc

và thiết bị

VND

Phương tiện vận

tải, truyền dẫn

VND

Thiết bị

quản lý

VND

Cộng

VND

Nguyên giá

Tại ngày 01/01/2010 26.3483.291.525 144.530.048 1.327.503.034.320 1.411.595.042 1.355.407.450.935

Tăng trong năm 701.649.090 - 276.831.444.551 62.444.800 277.595.538.441

- Tăng do mua sắm - - 276.831.444.551 62.444.800 276.893.889.351

-Tăng do XDCB bàn giao 701.649.090 - - - 701.649.090

Giảm trong năm - - 67.353.069.944 - 67.353.069.944

- Thanh lý, nhượng bán - - 63.766.241.711 - 63.766.241.711

- Giảm khác (*) - - 3.586.828.233 - 3.586.828.233

Tại ngày 31/12/2010 27.049.940.615 144.530.048 1.539.981.408.927 1.474.039.842 1.565.649.919.432

Giá trị hao mòn luỹ

kế

Tại ngày 01/01/2010 5.103.126.957 119.768.775 476.068.095.097 1.224.241.949 482.515.232.778

- Khấu hao trong năm 1.803.797.750 8.957.071 110.447.810.039 76.405.722 112.336.970.582

- Thanh lý, nhượng bán - - 61.168.595.762 - 61.168.595.762

Tại ngày 31/12/2010 6.906.924.707 128.725.846 525.347.309.374 1.300.647.671 533.683.607.598

Giá trị còn lại

Tại ngày 31/12/2010 20.143.015.908 15.804.202 1.011.634.099.553 173.392.171 1.031.966.311.834

Tại ngày 31/12/2009 21.245.164.568 24.761.273 851.434.939.223 187.353.093 872.892.218.157

(*) Giảm do Công ty quyết toán việc mua tàu Vinaship Gold với Công ty TNHH MTV Đóng tàu

Hạ Long.

Nguyên giá TSCĐ đã khấu hao hết nhưng vẫn còn sử dụng tại ngày 31 tháng 12 năm 2010

là 50.883.788.098 VND ( 31 tháng 12 năm 2009: 32.156.747.881 VND)

  CÔNG TY CỔ PHẦN VẬN TẢI BIỂN VINASHIP

Báo cáo thường niên 2010   Trang 43

Công ty đã thế chấp một số phương tiện vận tải để đảm bảo cho các khoản vay dài hạn tại

ngân hàng (xem Thuyết minh số 15).

9. Bất động sản đầu tư

 Nhà cửa ,

vật kiến trúc

VND

Phương tiện vận

tải truyền dẫn

VND

Cộng

VND

NGUYÊN GIÁ

Tại ngày 01/01/2010 5.683.747.331 128.290.146 5.812.037.477

Tại ngày 31/12/2010 5.683.747.331 128.290.146 5.812.037.477

GIÁ TRỊ HAO MÒN LUỸ KẾ

Tại ngày 01/01/2010 5.508.586.602 125.273.436 5.633.860.038

Khấu hao trong năm 175.160.729 3.016.710 178.177.439

Tại ngày 31/12/2010 5.683.747.331 128.290.146 5.812.037.477

GIÁ TRỊ CÒN LẠI

Tại ngày 31/12/2010 - - -

Tại ngày 28/12/2009 175.160.729 3.016.710 178.177.439

10. Đầu tư dài hạn khác

Chi tiết số dư đầu tư cổ phiếu tại ngày 31/12/2009 như sau:

Cổ phiếu Số lượng

(cổ phần)

Giá trị đầu tư

ghi sổ

 VND

1. Ngân hàng Thương mại cổ phần Hàng hải 418.504 4.185.040.000

2. Công ty Cổ phần Vận tải biển Việt Nam 60.000 1.276.000.000

3. Công ty Cổ phần Phân đạm và Hoá chất dầu khí 25.000 1.310.637.500

4. Công ty Cổ phần Vận tải và thuê tàu biển Việt Nam 33.686 537.018.920

5. Ngân hàng Thương mại Cổ phần Ngoại thương VN 32.783 3.177.830.000

6. Tổng Công ty Bia Rượu Nước Giải khát SG 160.000 11.200.000.000

7. Công ty cổ phần Xi măng Hà Tiên  18.900 485.801.225